

KẾ HOẠCH

Diệt chuột hại cho sản xuất vụ Thu mùa trên địa bàn Phường Bỉm Sơn năm 2026

Trong những năm qua, công tác diệt chuột hại chuẩn bị cho công tác sản xuất vụ Thu Mùa đã nhận được sự quan tâm, vào cuộc của các HTX dịch vụ nông nghiệp và nhân dân trên địa bàn, góp phần bảo vệ sản xuất nông nghiệp, nâng cao năng suất cây trồng và bảo vệ môi trường sinh thái. Tuy nhiên, theo nhận định, tình hình chuột gây hại trong năm tới vẫn tiếp tục có xu hướng gia tăng do thiên địch của chuột ngày càng giảm, tình trạng cỏ dại trên các bờ vùng, bờ thửa tạo điều kiện cho chuột trú ngụ, sinh sản.

Để hạn chế tác hại do chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp. UBND phường ban hành Kế hoạch diệt chuột hại trên địa bàn phường Bỉm Sơn vụ Thu mùa năm 2026 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phòng trừ, diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp.
- Xác định công tác diệt chuột là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục. Tổ chức các đợt diệt chuột tập trung trên toàn bộ diện tích gieo trồng vụ Thu Mùa năm 2026, đúng thời điểm chuột chưa vào mùa sinh sản và giai đoạn chuyển tiếp giữa các mùa vụ sản xuất trong năm.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp diệt chuột, sử dụng các loại thuốc diệt chuột sinh học, các thuốc có chứa hoạt chất thế hệ mới nằm trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng ở Việt Nam. Diệt chuột ở ngoài đồng, các cánh đồng, bờ mương, diện tích đất bỏ hoang...
- Thực hiện diệt chuột phải được tiến hành liên tục trong suốt vụ nhưng cần xác định rõ các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao.
- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc và gia cầm; chú trọng bảo vệ hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng và giữ vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

Thường xuyên tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức: trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, cuộc họp ở cơ quan, đơn vị, các khu phố, thôn, tờ rơi... nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về tác hại của chuột đối với sản xuất và đời sống; sự cần thiết của công tác diệt chuột và các

biện pháp diệt chuột; trách nhiệm trong công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất và sức khỏe cộng đồng. Nghiêm cấm việc dùng điện để diệt chuột.

2. Quy mô triển khai

Chuột là loài động vật di chuyển nhiều, nếu chỉ diệt chuột ở diện tích nhỏ thì sau một thời gian ngắn chuột ở khu vực xung quanh lại di chuyển tới sinh sôi nảy nở và tiếp tục gây hại, vì vậy hàng năm Phường tổ chức diệt chuột trên toàn bộ diện tích gieo trồng vụ Thu Mùa năm 2026, tập trung ở các bờ kênh mương, bờ vùng, bờ thửa, gò, bãi cao, ven đê, ven đường đi lại, trang trại, vùng sản xuất rau màu.

3. Biện pháp diệt chuột

3.1. Biện pháp canh tác

Tiến hành vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi để hạn chế nơi cư trú và sinh sản của chuột. Thời vụ gieo trồng tập trung, thu hoạch đồng loạt nhằm cắt đứt nguồn thức ăn liên tục trên đồng ruộng của chuột.

3.2. Biện pháp vật lý, cơ học

Sử dụng các loại bẫy diệt chuột như: bẫy kẹp, bẫy lồng, bẫy bán nguyệt, bẫy dính đặt cạnh lối đi của chuột và nơi chuột gây hại; đào bắt, hun khói hoặc đổ nước vào hang để bắt chuột.

3.3. Biện pháp sinh học

Khuyến khích nông dân nhân nuôi đàn chó, mèo; tuyên truyền nông dân bảo vệ, không săn bắt, giết thịt các loài thiên địch của chuột có trong tự nhiên.

3.4. Biện pháp sử dụng thuốc diệt chuột

Sử dụng các loại thuốc diệt chuột có trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam hiện nay, qua thử nghiệm cho thấy các loại thuốc có chứa hoạt chất như: WARFARIN 2%w/w, Diphacinone (min 95%), Bromadiolone (min 97%), Brodifacoum (min 91%)... với các loại thuốc như: RAT-KILL 2%DP, Gimlet 0.2GB, ... đang có hiệu quả cao.

*** *Đặc điểm thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP.***

- Mô tả chi tiết:

RAT-KILL 2%DP là loại thuốc thuộc nhóm thuốc chống đông máu. Khi đi vào cơ thể chuột sẽ gây hiện tượng xuất huyết toàn thân, xù lông và chết sau 4-5 ngày. Thuốc không có mùi, gây chết chậm, chuột không chết tại chỗ nên không gây chán bả đối với chuột, hiệu quả diệt trừ cao, ít độc hơn so với nhiều loại thuốc hoá học.

- Cách dùng:

Quy trình sử dụng được đơn vị sản xuất hướng dẫn trên nhãn mác bao bì.

- Làm bả: dùng 1kg thuốc trộn với 25-30kg mồi là thóc ủ mầm hoặc thóc luộc để ráo (được 45-50kg mồi).

- Liều lượng: Sử dụng trung bình 150-200gr bả đặt thành 7-10 phần cho 1 sào 500m² hoặc 1 hộ trong khu dân cư (*chi tiết theo hướng dẫn từng loại thuốc*). Tùy theo mức độ hoạt động, mức gây hại của chuột mà tăng hoặc giảm lượng bả.

- **Thời gian:** Rãi bả vào xế chiều, kết thúc trước khi trời tối, trời không mưa, hoặc gói bả vào túi nilon nhỏ (hở một đầu) để tránh rửa trôi thuốc do mưa, sương. Chiều ngày hôm sau kiểm tra lượng mồi chuột đã ăn để bổ sung thêm mồi, bả; lượng mồi/ha, số đêm đặt mồi tuân thủ theo hướng dẫn của từng loại thuốc sử dụng.

- **Địa điểm đặt bả:** Đặt thuốc tại cửa hang, đường đi của chuột hoặc nơi chuột thường xuyên cắn phá, hang ổ hay đường đi của chuột trước và sau thời gian chuột đi kiếm ăn hoặc trở về hang ổ.

- **Hướng dẫn an toàn:**

+ Mang găng tay và thiết bị bảo hộ khi sử dụng, sau khi sử dụng xong phải rửa tay ngay.

+ Thu gom xác chuột và thuốc thừa đem tiêu hủy xa nguồn nước và khu dân cư, chôn sâu 40cm.

5. Số lượng thuốc cần thực hiện

Tổng khối lượng thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP hỗ trợ cho khu vực sản xuất vụ Thu Mùa là: Khoảng 70kg

6. Thời gian triển khai thực hiện

Thời gian tổ chức ra quân diệt chuột đồng loạt trên toàn địa bàn Phường tập trung vào ngày 15/6 - 20/6/2026.

7. Mua thuốc diệt chuột

- Đối với lượng thuốc phường hỗ trợ cho vùng sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân: Phòng KTHT&ĐT chịu trách nhiệm liên hệ với đơn vị có uy tín để mua thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP.

- Đối với lượng thuốc của các tổ dân phố không sản xuất lúa vụ chiêm xuân, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp: có thể tự mua hoặc đăng ký với phòng KTHT&ĐT để mua cùng với lượng thuốc phường hỗ trợ.

8. Cơ chế hỗ trợ

Thời gian qua nhân dân trên địa bàn phường gặp rất nhiều khó khăn trong sản xuất nông nghiệp, ảnh hưởng của thiên tai, chi phí đầu tư cho sản xuất ngày càng cao. Để giảm bớt một phần khó khăn cho bà con nông dân trên cơ sở đề nghị của các tổ dân phố có diện tích trồng lúa vụ chiêm xuân, UBND phường Bím Sơn bố trí nguồn ngân sách để hỗ trợ kinh phí mua thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ dân phố

- Trước khi tổ chức đánh thuốc các đơn vị cần phải thường xuyên thông báo, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về sự phát sinh, phát triển, tác hại do chuột gây ra đối với hoa màu và sức khỏe con người để mọi người hưởng ứng tham gia.

Thuốc diệt chuột phải được cấp cho các hộ nông dân theo định mức. Khi cấp thuốc cho các hộ đề nghị phải có danh sách ký nhận và cam kết sử dụng thuốc theo đúng quy trình kỹ thuật đã hướng dẫn.

- Thường xuyên kiểm tra, thông tin, báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch của đơn vị về UBND phường Bím Sơn thông qua phòng KTHT&ĐT để theo dõi, chỉ đạo.

2. Phòng KTHT&ĐT

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp diệt chuột trên địa bàn toàn phường.

- Chịu trách nhiệm liên hệ mua thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP, thuốc phải đảm bảo chất lượng, tổ chức cấp phát cho các đơn vị theo đúng thời gian

quy định. Thông báo địa chỉ, tên đơn vị cung ứng thuốc diệt chuột RAT-KILL 2%DP đảm bảo uy tín chất lượng cho các tổ dân phố.

- Thường trực, theo dõi, phân công cán bộ xuống các đơn vị chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai diệt chuột đúng theo kế hoạch.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện từng tổ dân phố về UBND phường trước ngày 25 tháng 06 năm 2026.

5. Phòng VH-XH

Phối hợp chặt chẽ với phòng KTHT&ĐT, chỉ đạo hệ thống y tế cơ sở tích cực tham gia để thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng. Kịp thời xử lý tốt các tình huống bất thường xảy ra trong quá trình tổ chức thực hiện biện pháp diệt chuột .

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Tuyên truyền về sự phát sinh, phát triển, tác hại do chuột gây ra đối với hoa màu và sức khỏe con người. Vai trò tác dụng, lợi ích của công tác tiêu diệt chuột hại và trách nhiệm của mỗi tổ chức, người dân trong phòng trừ chuột hại để mọi người dân hiểu đúng, thấy được trách nhiệm của mình và tích cực tham gia thực hiện.

7. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch; chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham gia phong trào diệt chuột bảo vệ mùa màng và sức khỏe cộng đồng trên toàn phường.

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột cho sản xuất vụ Thu Mùa năm 2026, UBND phường yêu cầu các tổ dân phố, các phòng ban chuyên môn và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường(b/c);
- Thường trực HĐND, UBND;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Việt